

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

Oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetrowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr

REDAKCJA I EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach, ul. Św. Stanisława 4.

Nr. 146

Katowice, piątek 27-go czerwca 1930.

Rok 29

Narady nad złagodzeniem przesilenia.

Warszawa. Na posiedzeniu Komitetu Ekonomicznego minister rolnictwa przedstawił ogólną sytuację w rolnictwie. Minister scharakteryzował wyniki konferencji ze sferami rolniczymi co do wytycznych polityki rolnej i szczegółowo oświetlił sprawy, związane z kwestją prolongaty zobowiązań rolniczych i z poprzednich okresów gospodarczych, pomoc dla rolników na zapłacenie zaległych rat długoterminowych, specjalnych ulg dla firm zbożowych i organizacji eksportowych oraz zwrotu cel.

Wiceminister pracy dr. Kubicki scharakteryzował obecną sytuację na

rynkach pracy, stan bezrobocia według kategorii oraz perspektywy dalszego rozwoju sytuacji na rynkach pracy. W dalszym ciągu przedstawił stan wykonania uchwał Komitetu Ekonomicznego Ministrów, odnoszących się do walki z bezrobociem, w szczególności działalność funduszu bezrobocia, akcję pomocy specjalnej z funduszy rządowych, akcję subsydjowania samorządów na cele zatrudnienia bezrobotnych w pracy produkcyjnej, akcję kredytową na też same cele i akcję budownictwa z funduszy Zakładów Ubezpieczeń Społecznych. (Pat.)

Nieudane demonstracje antypolskie w Bytomiu.

Bytom. We środę wieczorem komuniści niemieccy usiłowali zorganizować przed gmachem Konsulatu Generalnego R. P. w Bytomiu manifestacje antypolskie na wzór demonstracji, urządzonych przez komunistów przed konsulami polskimi w Berlinie i w Hamburgu. O godz. 8-ej wieczorem poczeli zjawiać się pojedynczo komuniści na ulicy, gdzie mieści się Konsulat Generalny R. P. Policja polityczna poinformowała niezwłocznie o zamiarze komunistów pogotowie poli-

cyjne, które roproszyło natychmiast demonstrantów.

Kilku komunistów, którzy wznosili antypolskie okrzyki, policja zatrzymała, stwierdzając ich personalia. Na czele komunistów znajdował się komunistyczny radny miejski w Bytomiu Drzymała. Zaznaczyć należy, że policja czuwała pilnie od szeregu dni przed gmachem Polskiego Konsulatu Generalnego w Bytomiu w przewidywaniu tej manifestacji komunistów. Policja wywiązała się nader sprawnie ze swego zadania. (Pat.)

Echa zająć w Oleśnie.

Prasa niemiecka, zajmując się zajściami w Oleśnie, usiłuje zbagatelizować niebezpieczeństwo, w jakim znajdowali się polscy artyści i artystki. Pragnąc osłabić wrażenie zajścia oleśkiego, komunikat Wolffa z Opoli stwierdza, że zajścia w Oleśnie wywołane zostały przez niepoczytalnych wyrostków, przeciw którym wystąpiono z wszystkimi rozporządzalnymi środkami. Komunikat przemilcza jednak fakt, że władze miejscowe nie dały dostatecznej ochrony policyjnej artystom zarówno w czasie, jak i po przedstawieniu. Władze lokalne w Oleśnie nie posiadały nawet dostatecznych środków, aby móc rozpedzić tłum, liczący kilkaset osób, a zgromadzony na rynku przed restauracją, w

której przebywali artyści polscy. W ten sposób doszło do zgromadzenia się na rynku i przed dworcem tłum, który demonstrował antypolskie manifestacje. Wszelkie próby zbagatelizowania zajść w Oleśnie nie zmieniają istoty rzeczy, że tłum prześladował polskich artystów przez całą drogę z rynku na dworzec na przestrzeni blisko 1 km. Dla Niemców jest to tem większym blamażem, że świadkiem tej wysoce niekulturalnej demonstracji przeciwko artystkom i artystom polskim był przedstawiciel R. P. w Bytomiu w osobie generalnego konsula p. Malhomme. Jedyne spokoj i zimna krew uchroniły artystów przed niekoniecznymi ekscesami przed nieobliczalnymi następstwami ze strony podnieconego tłum.

Kancelerz Brüning składa raport Hindenburgowi

Berlin. Ostatnie posiedzenie gabinetu Rzeszy, które rozpoczęło się o godz. 8-mej wieczorem, trwało do godz. 1-szej po północy. W czwartek rano kancelerz Brüning wyjechał do Neudeck, celem złożenia bawiącemu tam prezydentowi Hindenburgowi sprawozdania o uchwałach gabinetu. W piątek, po powrocie kancelerza, do Berlina, gabinet ogłosi powzięte przez siebie decyzje.

Bezpośrednio przed posiedzeniem kancelerz Brüning odbył konferencję z przewodniczącym niemieckiej partii ludowej dr. Scholtzem. Rozmowa nie doprowadziła jednak do porozumienia w sprawie różnic finansowych między programem ministra Dietricha, a programem ludowców.

Frakcja ludowa przesłała kancelerzowi Brüningowi piśmienną deklarację, wypowiedziającą się kategorycznie przeciwko projektom ministra Dietricha.

Według informacji prasy, program ministra Dietricha przewiduje m. in. redukcję wydatków w budżecie na rok 1930 do wysokości co najmniej 100 milionów. „Dannina podatkowa” pobierana ma być tylko od urzędników, których pobory służbowe wynoszą więcej, niż 2000 mk. Dannina ta wynosić ma 2 do 3 proc. Podatek dochodowy od poborów rocznych w wysokości 8400 mk. podwyższony ma być o 50 procent. Minister Dietrich proponuje wprowadzenie nowego podatku kawalerskiego i konsumcyjnego. (PAT.)

Mowa budżetowa Wojewody Grażyńskiego

IV.

O zmianę policji wojewódzkiej na państwową.

Dbając o to, by jak najwyżej utrzymać stan wykształcenia ogólnego i zawodowego naszej policji, oraz jej sprawności służbowej, doszedłem do przekonania, że byłoby najlepiej, gdyby Sejm Śląski zrezygnował z tego uprawnienia autonomicznego i by ten dział przyjął na siebie państwo. Przemawiają za tem różne argumenty. Przede wszystkim występuje tu na pierwszy plan moment organizacji służby bezpieczeństwa, opartej — jak wiadomo w całym państwie — na jednolitej zasadzie. Wprowadzenie śląskiej policji powodują tu również znaczne trudności, tak w zakresie służby ściśle policyjnej, jak i wojskowo-mobilizacyjnej. Unifikacji w tym wypadku domaga się interes państwa, z którym wcale nie koliduje żaden interes wojewódzki. Takie załatwienie odciążałoby znaczny budżet śląski. Rzucam to jako myśl, która możnaby się zająć z okazji opracowywania i uchwalenia ustawy o ustroju wewnętrznym.

Przesilenie gospodarcze

Wszyscy wiemy, doskonale, że przeżywamy bardzo ostry kryzys i to tem dotkliwszy, że nie dotyczy on jednej tylko dziedziny, ale obejmuje całość życia gospodarczego. Wbrew temu, co się nieraz słyszy, wszyscy — bez wyjątku dobrze wiemy, że kryzys ten nie jest zjawiskiem odosobnionem, będącym wynikiem gorszej lub lepszej polityki ekonomicznej państwa, ale że łączy się z ogólnym przesileniem światowym. Na dowód słuszności tej tezy przytoczę kilka cyfr po to, by rozprawić się z zarbutami, które jednak w tej lźbie padły.

Chłonność na produkty przemysłowe rynku polskiego zmalała z powodu katastrofalnego spadku cen zboża. Ale ten spadek jest objawem ogólno-swiatowym, spowodowanym hiperprodukcją zboża. Przeżywa go Ameryka i Europa. W Niemczech i Czechosłowacji pod tym względem nie jest wcale lepiej, jak u nas. Okres t. zw. izolowanych gospodarstw narodowych dawno minął i dlatego procesy gospodarcze dokonywują się dzisiaj na bardzo szerokich płaszczyznach. Żadne chińskie mury tutaj nie skutkują.

Kiedy się się czyta prasę opozycyjną, to zdaje się człowiekowi, że w Polsce się wszystko wali, że tu jest najgorzej i że wszystkiemu jest winien rząd marszałka Piłsudskiego. Ale oglądnijmy się nieco i sięgnijmy do oficjalnych cyfr. Jednym z systematycznych zjawisk, ilustrujących gospodarke danego kraju, to ilość bezrobotnych. Otóż ogłoszono niedawno międzynarodowa sta-

tystykę bezrobotnych, która uwidacznia następujące cyfry:

kraje	liczba bezrobotnych	bezrob. na 1000 mieszk.
1. Niemcy	3.040.747	48.2
2. Austria	318.066	47.4
3. Anglja	1.750.000	38.4
4. Stany Zjedn.	3.700.000	33.3
5. Danja	47.109	13.8
6. Japonja	800.000	12.3
7. Włochy	385.432	11.2
8. Polska	295.612	10.7

Co mówią te cyfry? Przecież nikt nie posadzi wymienionych państw, że ster władzy w nich spoczął w rękach idiotów. Pochód otwierają Niemcy i Austria, poczem idzie zwycięska w wojnie, ośrodek największego w dziejach imperjum, Anglja i Stany Zjednoczone, wreszcie nieznająca wojny Danja, by dać miejsce z kolei największej gospodarczej i politycznej potędze azjatyckiej Japonji. Przed Polską idzie ilością bezrobotnych słoneczna Italia, prowadzona energiczną ręką wielkiego Mussoliniego. Zatem na porównaniu wychodzimy nie najgorzej, zwłaszcza jeżeli zważymy, że jesteśmy młodem, organizującym się państwem. A jeżeli tak jest, to i obecny rząd i jego polityka musiały się do tego waleń przyczynić, że kryzys nie wystąpił jeszcze w ostrzejszych formach.

Stan gospodarczy na Śląsku.

Po tych kilku ogólnych uwagach wracam na Śląsk do spraw, które na tem forum mogą nas bezpośrednio interesować. Sytuacja na naszym rynku pracy jest znana, ilustruje ją 34.642 bezrobotnych oraz świętówki w najważniejszych działach produkcji śląskiej.

Walka z kryzysem, a co zatem idzie, i z bezrobociem, należy do ogólnych zadań państwa. Nie może być rozwiązana wysiłkiem jednej dzielnicy, choćby tylko ze względu na skromne środki, jakimi rozporządzamy, a powtórę na brak kompetencji i możliwości regulowania procesu życia gospodarczego w obrębie całego państwa, którego wprawdzie ważnym, ale drobnym tylko jesteśmy odcinkiem. Najbardziej pożądaną z punktu widzenia interesów warstw pracujących akcją jest dostarczenie pracy bezrobotnym i łącząca się z tem likwidacja bezrobocia. Z tego punktu widzenia nie mam sobie nic do wyrzucenia. Ile razy chodziło o ułatwienie dla naszego przemysłu śląskiego, czy to w zakresie taryf, czy gwarancji z tytułu zamówień sowieckich, czy zdobywania zamówień rządowych dla tutejszych hut i kopalń, nie szczędziłem ani trudu ani energii. Zdaje mi się, że te słowa mogłyby tutejsi kierownicy przemysłu obydwojma podpisać rękami, tem więcej, że zabiegi moje, podejmowane w interesie Śląska, prawie nigdy nie spotykały się z zawodem ze strony znanego z swej życzliwości i troski o Śląsk rządu centralnego.

To jedna dziedzina. Drugą tworzyły i tworzą walsne, przez skarb

